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1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 127 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind

Codul fiscal, excepție ridicată de Tudor Marius Bratu în Dosarul

nr. 5.298/3/2015 al Curții de Apel București — Secția a VIII-a

contencios administrativ și fiscal și care formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 439D/2017.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată, menționând, în acest sens, jurisprudența Curții

Constituționale în materie.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

4. Prin Încheierea din 18 ianuarie 2017, pronunțată în

Dosarul nr. 5.298/3/2015, Curtea de Apel București — Secția

a VIII-a contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 127 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind

Codul fiscal. Excepția de neconstituționalitate a fost ridicată de

Tudor Marius Bratu într-o cauză având ca obiect soluționarea

recursului formulat împotriva unei sentințe pronunțate de

Tribunalul București — Secția a II-a contencios administrativ și

fiscal prin care s-a respins ca neîntemeiată cererea privind

anularea unui act administrativ, respectiv o decizie de impunere

întemeiată pe dispozițiile art. 127 alin. (2) din Codul fiscal, în

ceea ce privește obligația de plată a taxei pe valoarea adăugată

în domeniul tranzacțiilor imobiliare.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că definirea activității economice ca fiind

exploatarea bunurilor corporale sau necorporale în scopul

obținerii de venituri cu caracter de continuitate nu este de natură

a asigura claritatea și previzibilitatea normei din perspectiva

identificării concrete a contribuabilului și a conținutului obligației

fiscale, astfel că normele criticate sunt susceptibile de aplicare

arbitrară, fiind astfel încălcate prevederile art. 1 alin. (5) și ale

art. 44 alin. (1) din Constituție. În acest context se arată că prin

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2009 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul

fiscal s-au adus completări [art. 127 alin (21)], prin care s-a

clarificat în mod expres situația subiecților fiscali angajați în

tranzacții imobiliare, ceea ce confirmă situația neclarității

prevederilor criticate, anterior acestor precizări.

6. Curtea de Apel București — Secția a VIII-a contencios

administrativ și fiscal opinează în sensul că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată.

7. Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Guvernul, având în vedere jurisprudența Curții

Constituționale cu privire la calitatea legii, apreciază că norma

criticată ar putea fi interpretată ca fiind lipsită de previzibilitate

din perspectiva imposibilității contribuabilului de a determina, în

concret, care este frecvența/perioada obținerii veniturilor pentru

ca acestea să fie considerate a avea caracter de continuitate.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor de vedere cu

privire la excepția de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze prezenta excepție.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 127 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul

fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 927

din 23 decembrie 2003, care au următorul cuprins: „(2) În sensul
prezentului titlu, activitățile economice cuprind activitățile
producătorilor, comercianților sau prestatorilor de servicii,
inclusiv activitățile extractive, agricole și activitățile profesiilor
libere sau asimilate acestora. De asemenea, constituie activitate
economică exploatarea bunurilor corporale sau necorporale în
scopul obținerii de venituri cu caracter de continuitate.” În acest

context, în legătură cu obiectul excepției de neconstituționalitate,

Curtea reține că, deși în încheierea de sesizare se face

mențiunea, astfel cum susține autorul excepției, că acesta este

constituit din dispozițiile art. 127 alin. (2) din Legea nr. 571/2003

privind Codul fiscal, în forma avută anterior modificărilor operate

prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2009 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul

fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 689

din 13 octombrie 2009, în realitate, prin art. I pct. 98 din acest act

normativ, s-au adus completări art. 127 în sensul introducerii

alin. (2

1

).
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12. Dispozițiile Legii nr. 571/2003 au fost abrogate prin Legea

nr. 227/2015 — Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015. Însă, având

în vedere Decizia Curții Constituționale nr. 766 din 15 iunie 2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549 din

3 august 2011, Curtea urmează a exercita controlul de

constituționalitate asupra prevederilor criticate.

13. În susținerea neconstituționalității acestor dispoziții legale

sunt invocate prevederile constituționale ale art. 1 alin. (5) în

componenta privind calitatea legii și ale art. 44 alin. (1) referitor

la dreptul de proprietate privată. De asemenea, sunt menționate

prevederile art. 1 cu privire la protecția proprietății din Primul

Protocol adițional la Convenția pentru apărarea drepturilor

omului și a libertăților fundamentale.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că prevederile criticate au mai format obiectul controlului

de constituționalitate, în raport cu critici și prevederi

constituționale similare, sens în care sunt Decizia nr. 729 din

20 noiembrie 2018, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 166 din 1 martie 2019, Decizia nr. 636 din

16 octombrie 2018, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 406 din 23 mai 2019, sau Decizia nr. 378 din

26 aprilie 2012, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 424 din 26 iunie 2012, prin care Curtea a respins,

ca neîntemeiată, excepția.

15. În ceea ce privește invocarea prevederilor constituționale

referitoare la dreptul de proprietate privată, Curtea, prin Decizia

nr. 378 din 26 aprilie 2012, a reținut că nu se consideră că

persoanele fizice realizează o activitate economică în sfera de

aplicare a taxei pe valoarea adăugată atunci când acestea obțin

venituri din vânzarea locuințelor proprietate personală sau a

altor bunuri care au fost folosite de către acestea pentru scopuri

personale. Se consideră că persoana fizică realizează o

activitate economică din exploatarea bunurilor corporale sau

necorporale numai dacă sunt îndeplinite anumite criterii avute

în vedere de către organul fiscal la calificarea unei persoane

fizice ca fiind persoană impozabilă. Astfel, persoana respectivă

trebuie să acționeze ca atare, de o manieră independentă, și

activitatea respectivă trebuie să fie desfășurată în scopul

obținerii de venituri cu caracter de continuitate, în sensul art. 127

alin. (2) din Legea nr. 571/2003. Numai constatând îndeplinirea

acestor cerințe, persoanele fizice care efectuează livrări de

bunuri imobile pot fi calificate drept persoane impozabile. Or,

este firesc ca organul fiscal să poată realiza această calificare,

tocmai pentru a nu se permite eludarea dispozițiilor legale

referitoare la contribuțiile fiscale aplicabile.

16. Prin urmare, acestor considerente se circumscriu și

normele criticate în prezenta cauză, având în vedere faptul că,

potrivit dispozițiilor art. 1 alin. (2) din Primul Protocol adițional la

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale, prevederile cu privire la respectarea proprietății

nu aduc atingere dreptului statelor de a adopta legile pe care le

consideră necesare pentru a reglementa folosința bunurilor

conform interesului general sau pentru a asigura plata

impozitelor ori a altor contribuții.

17. În ceea ce privește critica formulată din perspectiva

încălcării dispozițiilor art. 1 alin. (5) din Constituție, în componenta

referitoare la calitatea legii, și în prezenta cauză, se critică

prevederile art. 127 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind

Codul fiscal în configurația art. 127 avută înainte de modificarea

realizată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2009

și prin care s-au adus anumite precizări. În acest context, Curtea

reține că, atât la adoptarea Legii nr. 571/2003 privind Codul

fiscal, cât și ulterior, în dinamica legislativă, legiuitorul a urmărit

armonizarea legislației naționale cu legislația fiscală a Uniunii

Europene și cu acordurile fiscale internaționale la care România

este parte și asigurarea unui cadru unitar, coerent și clar al

reglementărilor fiscale, avându-se în vedere astfel Directiva

2006/112/CE a Consiliului Uniunii Europene din 28 noiembrie

2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată,

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 347

din 11 decembrie 2006, cu modificările și completările ulterioare.

În cuprinsul art. 9 alin. (1) din directiva precitată se prevede că

„«Persoană impozabilă» înseamnă orice persoană care, în mod

independent, desfășoară în orice loc orice activitate economică,

indiferent de scopul sau rezultatele activității respective. Orice

activitate a producătorilor, comercianților sau persoanelor care

prestează servicii [...] este considerată «activitate economică».”

Exploatarea bunurilor corporale sau necorporale în scopul

obținerii de venituri cu caracter de continuitate este, de

asemenea, considerată activitate economică. Potrivit art. 12

alin. (1) din această directivă, statele membre pot considera ca

„persoană impozabilă” orice persoană care efectuează, în mod

ocazional, o operațiune legată de activitățile prevăzute la art. 9

alin. (1) și, în special, „operațiunea de livrare a unei clădiri sau
a unor părți ale unei clădiri și a terenului pe care se află clădirea,
înaintea primei ocupări”.

18. În legislația națională, potrivit art. 127 din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, este considerată a fi persoană

impozabilă orice persoană care desfășoară, de o manieră

independentă și indiferent de loc, activități economice de natura

celor prevăzute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul

acestor activități. În acest sens, activitățile economice cuprind

activitățile producătorilor, comercianților sau prestatorilor de

servicii, inclusiv activitățile extractive, agricole și activitățile

profesiilor libere sau asimilate acestora. De asemenea,

constituie activitate economică exploatarea bunurilor corporale

sau necorporale în scopul obținerii de venituri cu caracter de

continuitate.

19. Raportat la criticile formulate, Curtea observă că prin

art. I pct. 98 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 109/2009 a fost completat art. 127 din Legea nr. 571/2003

privind Codul fiscal, introducându-se un nou alineat,

alineatul (2

1

), prin care legiuitorul a prevăzut că „situațiile în care
persoanele fizice care efectuează livrări de bunuri imobile devin
persoane impozabile sunt explicitate prin norme”. În aplicarea

Codului fiscal au fost adoptate norme metodologice, iar pct. 3

alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 44/2004, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 112 din 6 februarie 2004, prevedea, în

versiunea în vigoare de la 1 ianuarie 2007 până la 31 decembrie

2009, că „În sensul art. 127 alin. (2) din Codul fiscal, obținerea
de venituri de către persoanele fizice din vânzarea locuințelor
proprietate personală sau a altor bunuri care sunt folosite de
către acestea pentru scopuri personale nu va fi considerată
activitate economică, cu excepția situațiilor în care se constată
că activitatea respectivă este desfășurată în scopul obținerii de
venituri cu caracter de continuitate în sensul art. 127 alin. (2) din
Codul fiscal [...]”.

20. Curtea de Justiție a Uniunii Europene a statuat în

repetate rânduri că legislația Uniunii trebuie să fie certă, iar

aplicarea sa trebuie să fie previzibilă pentru justițiabili, acest

imperativ al securității juridice impunându-se cu o rigoare

deosebită atunci când este vorba despre o reglementare care

poate să aibă consecințe financiare, pentru a permite

persoanelor interesate să cunoască în mod exact întinderea

obligațiilor pe care aceasta le-o impune. De asemenea, în

domeniile care intră sub incidența dreptului Uniunii Europene,

normele din dreptul statelor membre trebuie formulate într-un

mod neechivoc, de natură să permită persoanelor vizate să își

cunoască drepturile și obligațiile în mod clar și precis, iar

instanțelor naționale să asigure respectarea acestora. Așa fiind,



în ceea ce privește problema de drept din speța de față, prin

Hotărârea din 9 iulie 2015, pronunțată în Cauza C-183/14,

Salomie și Oltean împotriva Direcției Generale a Finanțelor
Publice Cluj, paragrafele 30—38, Curtea de Justiție a Uniunii

Europene a reținut că definiția „persoanei impozabile”, ce

figurează la art. 127 din Codul fiscal, articol care transpune în

dreptul național dispozițiile art. 9 alin. (1) din Directiva

2006/112/CE, trimite la orice persoană care desfășoară, de o

manieră independentă și indiferent de loc, activități economice,

oricare ar fi scopul sau rezultatul acestor activități, și că trebuie

considerate „activități economice” orice activități ale producătorilor,

comercianților sau prestatorilor de servicii, între care în special

exploatarea bunurilor corporale sau necorporale în scopul

obținerii de venituri cu caracter de continuitate; pe de altă parte,

Hotărârea Guvernului nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul

fiscal precizează că, în sensul art. 127 alin. (2) din Codul fiscal,

obținerea de venituri de către persoanele fizice cu ocazia

vânzării unor locuințe proprietate personală sau a altor bunuri

care sunt folosite de către acestea pentru scopuri personale nu

va fi considerată activitate economică, cu excepția situațiilor în

care se constată că activitatea respectivă este desfășurată în

scopul obținerii de venituri cu caracter de continuitate; art. 141

din Codul fiscal, în versiunea în vigoare în cursul anilor 2008 și

2009, prevede că scutirea de taxa pe valoarea adăugată,

aplicabilă în cazul livrării unei construcții sau a unei părți a

acesteia și a terenului pe care este construită, nu se aplică

pentru livrarea unei construcții noi, a unei părți a acesteia sau a

unui teren construibil, ceea ce de altfel corespunde principiilor

care guvernează taxa pe valoarea adăugată în dreptul Uniunii

Europene. În consecință, nu s-a putut susține în mod rezonabil

că astfel de dispoziții de drept național nu stabilesc în mod

suficient de clar și de precis că livrarea unei construcții sau a

unei părți a acesteia și a terenului pe care este construită poate,

în anumite cazuri, să fie supusă taxei pe valoarea adăugată.

21. Ca atare, având în vedere dreptul Uniunii Europene și

jurisprudența Curții de Justiție a Uniunii Europene, precum și

criteriile de calitate a legii, astfel cum acestea au fost dezvoltate

în jurisprudența Curții Constituționale, Curtea a constatat că

reglementarea cuprinsă în art. 127 alin. (2) din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal este clară, precisă și previzibilă,

fiind conformă dispozițiilor art. 1 alin. (5) din Constituție (a se

vedea, în acest sens, Decizia nr. 729 din 20 noiembrie 2018,

paragraful 23, și Decizia nr. 636 din 16 octombrie 2018,

paragraful 23).

22. De asemenea, Curtea reține că normele criticate nu

trebuie interpretate în mod singular, disparat, ci trebuie avută în

vedere o coroborare a acestora cu întreg cadrul legislativ în

materie. Așa fiind, în procesul de interpretare și aplicare a

prevederilor legale criticate, prin prisma normelor naționale și

europene incidente, revine instanțelor judecătorești învestite cu

soluționarea cauzelor concrete deduse judecății, în care se pune

problema aplicării textului în discuție, să interpreteze măsura în

care poate fi reținut caracterul de continuitate al obținerii

veniturilor respective și dacă acestea se circumscriu

prevederilor în discuție cuprinse în Codul fiscal, neputând fi

aplicate de plano (a se vedea Decizia nr. 636 din 16 octombrie

2018, paragraful 24).

23. În acest context, distinct de cele prezentate mai sus,

Curtea a reiterat faptul că este și rolul, și obligația statului, care

este reprezentat de Ministerul Finanțelor Publice, prin organele

fiscale, care, potrivit Codului de procedură fiscală, sunt

reprezentate de către Agenția Națională de Administrare Fiscală

și unitățile subordonate acesteia, precum și de compartimentele

de specialitate ale autorităților administrației publice locale, ce

au competență generală privind administrarea creanțelor fiscale,

exercitarea controlului și emiterea normelor de aplicare a

prevederilor legale în materie fiscală, să depună toate diligențele

pentru realizarea și îndeplinirea obligațiilor legale prevăzute de

lege, respectiv să stabilească norme de aplicare a legii clare, să

nu stea în pasivitate în ceea ce privește stabilirea și

individualizarea obligațiilor fiscale datorate de către contribuabil

bugetului statului. În concret, să aibă un rol activ, astfel cum

prevede legea, respectiv organul fiscal să înștiințeze

contribuabilul asupra drepturilor și obligațiilor ce îi revin în

desfășurarea procedurii potrivit legii fiscale și să acționeze cu

bună-credință, respectiv relațiile dintre contribuabili și organele

fiscale trebuie să fie fundamentate pe bună-credință, în scopul

realizării cerințelor legii.

24. Prin urmare, întrucât nu au intervenit elemente noi, de

natură să determine reconsiderarea jurisprudenței Curții

Constituționale, atât soluția, cât și considerentele cuprinse în

deciziile menționate își păstrează valabilitatea și în cauza de

față, iar excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 127

alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, în raport cu

dispozițiile art. 1 alin. (5) și art. 44 alin. (1) din Constituție,

precum și cu cele convenționale referitoare la protecția

proprietății urmează a fi respinsă ca neîntemeiată.
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25. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Tudor Marius Bratu în Dosarul nr. 5.298/3/2015

al Curții de Apel București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal și constată că dispozițiile art. 127 alin. (2) din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 11 iulie 2019.

PREȘEDINTE,

prof. univ. dr. MONA-MARIA PIVNICERU

Magistrat-asistent,

Ionița Cochințu
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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Normelor metodologice privind monitorizarea datoriilor nerambursate la

scadență ale contribuabililor, persoane juridice, în vederea diminuării blocajului financiar și a

pierderilor din economie

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. III din Ordonanța Guvernului nr. 22/2016 pentru

modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/1999 privind unele măsuri pentru prevenirea incapacității de plată, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 155/2017,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind

monitorizarea datoriilor nerambursate la scadență ale

contribuabililor, persoane juridice, în vederea diminuării

blocajului financiar și a pierderilor din economie, prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Operațiunile de compensare începute înainte de

data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se vor realiza conform

procedurii prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 685/1999

pentru aprobarea Normelor metodologice privind monitorizarea

datoriilor nerambursate la scadență ale contribuabililor,

persoane juridice, în vederea diminuării blocajului financiar și a

pierderilor din economie, și a Regulamentului de compensare a

datoriilor nerambursate la scadență ale contribuabililor,

persoane juridice, cu modificările și completările ulterioare, vor

fi înregistrate în „Registrul electronic de evidență a operațiunilor

de compensare” gestionat de Centrul de Pregătire pentru

Personalul din Industrie Bușteni — Sucursala București și

constituie documente justificative de înregistrare în contabilitate

a stingerii creanțelor și a datoriilor care au făcut obiectul

compensării și se atașează ca atare la nota contabilă.

Art. 3. — Hotărârea Guvernului nr. 685/1999 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind monitorizarea

datoriilor nerambursate la scadență ale contribuabililor,

persoane juridice, în vederea diminuării blocajului financiar și a

pierderilor din economie, și a Regulamentului de compensare a

datoriilor nerambursate la scadență ale contribuabililor,

persoane juridice, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 416 din 30 august 1999, cu modificările și

completările ulterioare, se abrogă.

Art. 4. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la 60 de zile de

la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul economiei,

Niculae Bădălău

Ministrul pentru mediul de afaceri, comerț și antreprenoriat,

Ștefan-Radu Oprea

Ministrul comunicațiilor și societății informaționale,

Alexandru Petrescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 28 octombrie 2019.

Nr. 773.

ANEXĂ 

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

privind monitorizarea datoriilor nerambursate la scadență ale contribuabililor, persoane juridice, 

în vederea diminuării blocajului financiar și a pierderilor din economie

Art. 1. — (1) Centrul de Pregătire pentru Personalul din

Industrie Bușteni — Sucursala București, denumit în continuare

CPPI, prin structura de compensare, gestionează unitar

administrarea la nivel național a sistemului de compensare

datorii și creanțe, Sistemul informatic de compensare, denumit

în continuare SIC, precum și toate informațiile primite de la

persoanele juridice, conform Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 77/1999 privind unele măsuri pentru prevenirea

incapacității de plată, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 211/2001, cu modificările ulterioare.

(2) Compensarea se realizează în condițiile legii prin

stingerea datoriilor reciproce, neplătite/neîncasate reflectate în

contabilitatea persoanelor juridice participante, până la

concurența celei mai mici dintre obligații, pe baza ordinelor de

compensare.

Art. 2. — (1) În vederea realizării operațiunilor de compensare,

persoanele juridice cu capital integral/majoritar/minoritar de stat

transmit la adresa web dedicată facturile pentru sumele restante

către orice creditor, respectiv de la orice debitor persoană juridică

cu sediul în România, mai vechi de 30 de zile de la emiterea

facturii fiscale sau de la scadență, dacă scadența este clar

specificată, potrivit instrucțiunilor pentru transmiterea datelor

prevăzute în anexa nr. 1.



(2) Persoanele juridice, altele decât cele prevăzute la art. 2

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/1999, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 211/2001, cu modificările ulterioare,

pot să realizeze operațiuni de compensare cu facturi prin

crearea conturilor de utilizator și prin transmiterea la adresa

dedicată a facturilor pe care intenționează a le compensa,

potrivit instrucțiunilor pentru transmiterea datelor prevăzute în

anexa nr. 1.

(3) Persoanele juridice prevăzute la alin. (1) și (2) au obligația

de a actualiza situația facturilor, în maximum o zi lucrătoare de

la momentul oricărei modificări survenite.

(4) Toate datele furnizate de persoanele juridice trebuie să fie

corecte, în caz contrar atrăgând răspunderea civilă și penală

potrivit legii.

Art. 3. — În sensul prezentelor norme, termenii și expresiile

de mai jos au următoarele semnificații:

a) compensare — stingerea obligațiilor de plată reciproce

între contribuabili, persoane juridice, până la concurența

obligației celei mai mici, prin ordine de compensare;

b) compensare bilaterală — compensare fără numerar

efectuată între două persoane juridice;

c) compensare multilaterală — compensare fără numerar

efectuată între trei sau mai multe persoane juridice;

d) compensare predefinită — stingerea obligațiilor de plată

reciproce între contribuabili, persoane juridice, prin ordine de

compensare, pe baza unui circuit de compensare identificat,

convenit și solicitat de comun acord de către aceștia;

e) ordin de compensare — instrument de plată nemonetar,

numerotat în SIC, emis de CPPI prin structura de compensare

pentru fiecare persoană juridică participantă, document prevăzut

în anexa nr. 2; 

f) persoană juridică compensatoare — persoană juridică,

indiferent de forma de organizare și de tipul de proprietate,

precum și persoane juridice, care nu sunt dizolvate sau nu se

află în faliment, ce solicită stingerea obligațiilor de plată prin

compensare, inclusiv cele aflate sub incidența Legii nr. 85/2014

privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, cu

modificările și completările ulterioare, cu aprobarea

administratorului judiciar;

g) proces-verbal de compensare — raport generat de SIC în

care se consemnează îndeplinirea cumulativă a condițiilor

necesare realizării unui circuit de compensare în vederea

emiterii ordinelor de compensare, document prevăzut în anexa

nr. 5.

Art. 4. — (1) Operațiunile de compensare se realizează de

către persoanele juridice prevăzute la art. 2 prin accesarea

adresei web dedicate, publicată pe website-ul CPPI pentru

accesarea SIC, precum și pentru transmiterea informațiilor

necesare.

(2) Publicarea adresei web dedicate, pe website-ul CPPI, se

face ca urmare a aprobării prin decizie a directorului general al

CPPI, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentelor norme metodologice.

Art. 5. — (1) În vederea creării conturilor de utilizator,

persoanele juridice interesate trebuie să efectueze operațiunea

de completare a formularului pus la dispoziție de SIC în vederea

creării contului.

(2) Pentru crearea conturilor prevăzute la alin. (1),

persoanele juridice interesate trebuie să transmită către

structura de compensare din cadrul CPPI prin SIC următoarele

documente validate cu semnătură electronică calificată:

a) copia certificatului de înregistrare de la registrul

comerțului;

b) împuternicirea persoanei care: ridică/depune acte și

documente, aplică semnătura electronică calificată, semnează

olograf, utilizează SIC, gestionează conturile de utilizator,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 4;

c) copia actului de identitate cu semnătura olografă a

persoanei împuternicite pentru: ridicarea/depunerea de acte și

documente, aplicarea semnăturii electronice calificate,

semnarea olografă, utilizarea SIC, gestionarea conturilor de

utilizator;

d) aprobarea administratorului judiciar conform Legii

nr. 85/2014, cu modificările și completările ulterioare, când este

cazul.

(3) Ca urmare a verificării datelor transmise de către

solicitant, CPPI prin structura de compensare informează

solicitantul în termen de 5 zile de la data solicitării asupra

validării contului sau conturilor de utilizator sau asupra

neîndeplinirii condițiilor pentru crearea acestuia.

(4) Accesarea conturilor se face prin utilizarea numelui de

utilizator și a parolei stabilite la înregistrarea în SIC.

(5) Persoanele juridice compensatoare care au creat cont

sau conturi de utilizator sunt responsabile de modalitatea de

gestionare a numelui de utilizator, a parolei de acces și a datelor

introduse în SIC și trebuie să comunice către structura de

compensare a CPPI prin SIC orice modificări intervenite privind

persoana împuternicită și asupra modului de organizare și

funcționare, în termen de o zi lucrătoare de la data la care

acestea au fost operate.

(6) Fiecare persoană juridică este responsabilă de editarea

și gestionarea împuternicirilor transmise în SIC.

Art. 6. — (1) Ca urmare a introducerii datelor de către

persoanele juridice compensatoare, SIC identifică unul sau mai

multe circuite de compensare care se comunică prin intermediul

contului de utilizator, prin generarea în format electronic a

formularelor de ordin de compensare.

(2) Ca urmare a introducerii datelor necesare pentru

identificarea unui/unor circuit/circuite de compensare,

persoanele juridice debitoare și/sau creditoare ale căror date au

fost introduse în SIC sunt notificate prin intermediul contului de

utilizator asupra introducerii facturii/facturilor într-un circuit de

compensare și a necesității operării modificării corespunzătoare

în SIC, în termen de o zi în situația în care aceasta a fost plătită. 

(3) Persoanele juridice compensatoare pot opta pentru unul

sau mai multe circuite de compensare prin completarea

formularului/formularelor de ordin de compensare și aplicarea

semnăturii electronice calificate.

(4) La data emiterii tuturor formularelor de ordin de

compensare completate și validate prin semnătură electronică

calificată, aferente unui circuit de compensare, SIC comunică

persoanelor juridice compensatoare prin intermediul conturilor

de utilizator realizarea circuitului/circuitelor de compensare. 

(5) Structura de compensare din cadrul CPPI aplică

semnătura electronică calificată pe formularele de ordin de

compensare în vederea validării și încheierii circuitului de

compensare, precum și orice alte forme de securizare în format

electronic a documentului, aprobate de către conducerea CPPI.

În momentul aplicării semnăturii electronice calificate SIC

generează numărul ordinului de compensare și aplică data

emiterii.

(6) Informarea privind realizarea compensării către

persoanele juridice compensatoare dintr-un circuit de

compensare se face prin comunicarea prin intermediul conturilor

de utilizator a ordinelor de compensare la data emiterii acestora.

Art. 7. — (1) Pentru realizarea operațiunilor de compensare

la sediul structurii de compensare din cadrul CPPI, persoanele

juridice introduc datele necesare în SIC și indică operațiunea de

compensare predefinită.

(2) Pentru parcurgerea procedurii prevăzute la art. 6

persoanele împuternicite prezintă structurii de compensare din

cadrul CPPI o copie a actului de identitate, certificată pentru

conformitate cu originalul.

(3) Ca urmare a parcurgerii procedurii prevăzute la art. 6,

persoanele juridice primesc pe contul de utilizator ordinele de

compensare.

Art. 8. — (1) Data compensării este considerată data de

stingere a datoriilor și creanțelor în contabilitate și se operează

în toate documentele, fiind consemnată în: procesul-verbal de

compensare, ordinul de compensare și borderoul datoriilor

stinse, al cărui model este prevăzut în anexa nr. 3.
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(2) Ordinele de compensare sunt numerotate unic în cadrul

SIC începând cu data validării acestora de către CPPI prin

structura de compensare și se comunică persoanelor juridice

compensatoare.

(3) Ordinul de compensare conține următoarele informații:

seria, numărul și data compensării, numărul procesului-verbal

de compensare, numărul circuitului de compensare, valoarea

compensată, datele de identificare ale structurii de compensare

din cadrul CPPI în calitate de emitent, datele de identificare ale

persoanei juridice compensatoare, în calitate de titular, și

borderoul datoriilor stinse pentru justificarea prin ordinul de

compensare.

(4) Ordinul de compensare împreună cu borderoul facturilor

în baza cărora s-a stabilit valoarea compensată poartă

semnătura structurii de compensare din cadrul CPPI și a

persoanei juridice titulare. 

(5) Ordinul de compensare reprezintă document justificativ

de înregistrare în contabilitate a stingerii creanțelor și a datoriilor

care au făcut obiectul compensării împreună cu borderoul

datoriilor stinse pentru justificarea prin ordinul de compensare.

Data înregistrării în contabilitate este cea înscrisă pe ordinul de

compensare.

(6) Ordinul de compensare are caracter de document primar

și se anexează ca atare la nota contabilă împreună cu borderoul

datoriilor stinse pentru justificarea prin ordinul de compensare.

Art. 9. — Toate compensările efectuate conform prezentelor

norme se înregistrează în format electronic în Registrul

electronic de evidență a operațiunilor de compensare care este

gestionat de structura de compensare din cadrul CPPI.

Art. 10. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din

prezentele norme metodologice.

ANEXA Nr. 1
la normele metodologice

I N S T R U C Ț I U N I

pentru transmiterea datelor

1. Transmiterea informațiilor, aferente situației prevăzute la art. 2 din normele metodologice, se face prin accesarea adresei

web dedicate, publicată pe website-ul CPPI, prin încărcarea facturilor individual sau în fișiere de tip: CSV/XML/XLS/XLSX. 

2. Fișierele conțin următoarele informații, în următoarea succesiune, astfel:

a. codul unic de înregistrare al persoanei juridice debitoare, în format numeric;

b. codul unic de înregistrare al persoanei juridice creditoare, în format numeric;

c. seria facturii în format alfabetic sau alfanumeric;

d. numărul facturii în format numeric sau alfanumeric;

e. data emiterii facturii, în format de dată calendaristică „zi.lună.an”;

f. data scadenței facturii, dacă este clar specificată, în format de dată calendaristică „zi.lună.an”;

g. valoarea facturii ce urmează a fi plătită/încasată de persoana juridică raportoare, în format numeric cu două zecimale;

h. soldul facturii ce urmează a fi plătită/încasată de persoana juridică raportoare, în format numeric cu două zecimale.

ANEXA Nr. 2
la normele metodologice

O R D I N  D E  C O M P E N S A R E

Seria: ................ Nr: .............. din data de .................. pentru suma de ................. (lei)

Nr. Proces-verbal de compensare: ..................... nr. Circuit de compensare: ...........................

AGENTUL ECONOMIC TITULAR

Denumirea ...................., codul fiscal .................., registrul comerțului ............................ 

Adresa ............................................................. 

Telefon: ................., banca: ................, cont bancar: .....................

Semnătura operatorului economic

Serviciul de compensare 

ATENȚIE!

Ordinul de compensare nu se decontează prin bancă. 

Ordinul de compensare nu se schimbă contra numerar.

Ordinul de compensare nu admite ștersături, corecturi, modificări.

Ordinul de compensare privește numai obligații certe (fără dobânzi, penalități și facturi pentru care s-au introdus acțiuni

la instanțele judecătorești).

Diminuarea obligațiilor se face la data înscrisă pe ordinul de compensare.
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ANEXA Nr. 3
la normele metodologice

B O R D E R O U L  

datoriilor stinse pentru justificarea prin ordinul de compensare 

Seria: .... Nr: .... din data de ........... pentru suma de ..................... (lei)

Facturi de plată

Codul fiscal Denumirea Seria și numărul Data emiterii Data scadenței

Valoarea

facturată

Soldul facturii

Valoarea

compensată

Total valoare compensată

Facturi de încasat

Codul fiscal Denumirea Seria și numărul Data emiterii Data scadenței

Valoarea

facturată

Soldul facturii

Valoarea

compensată

Total valoare compensată

Semnătura operatorului economic

Serviciul de compensare

ANEXA Nr. 4
la normele metodologice

Persoana juridică compensatoare

(denumirea, codul fiscal, registrul comerțului, adresa, tel., fax, e-mail, cont IBAN) 

Nr. de înregistrare .................... data .....................................

Î M P U T E R N I C I R E

Subscrisa, .........................................................................., înregistrată la registrul comerțului cu numărul ............................,

codul unic de identificare ...................................., cu sediul în județul ................................., localitatea ..............................................,

str. ....................... nr. �.., bl. ..�, sc. .�., et. �.., ap. �.., sectorul ...., reprezentată prin domnul/doamna ..................................,

în calitate de ���......................................,

Î M P U T E R N I C E Ș T E

pe domnul/doamna .................................................................., CNP .............................................., în relația cu Structura

de compensare din cadrul Centrului de Pregătire pentru Personalul din Industrie Bușteni — Sucursala București, începând cu

data .../.../.... până la data .../.../.... .

În exercitarea prezentei, prepusul nostru poate reprezenta societatea în cadrul ședințelor de compensare și poate depune

și ridica acte și documente, poate gestiona conturile de utilizatori, poate aplica semnătura electronică calificată și/sau semnătura

olografă, poate utiliza SIC în numele nostru.

Declar pe propria răspundere că societatea nu este radiată, dizolvată sau în faliment.

Semnătura reprezentantului legal,

...................................................................
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ANEXA Nr. 5
la normele metodologice

P R O C E S - V E R B A L  D E  C O M P E N S A R E

Nr. .................... din data ....../....../............

Lista persoanelor juridice care intră în compensarea nr. .................. din data ....../....../............

Valoarea compensată: .......................

CUI Denumirea operatorului economic

Seria și numărul 

ordinului de compensare emis 

Nu se difuzează persoanelor juridice compensatoare.

Se păstrează în Sistemul informatic de compensare.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 837/1995 cu privire la criteriile 

de salarizare în valută și celelalte drepturi în valută și în lei ale personalului trimis 

în misiune permanentă în străinătate

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul afacerilor externe,

Dănuț Sebastian Neculăescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi

București, 28 octombrie 2019.

Nr. 774.

„36. Coreea (RPD) EUR 900;

�������......................................................................

43. Egipt USD 900

�������......................................................................

83. Republica Moldova USD 900

�������......................................................................

90. Nigeria USD 900

�������......................................................................

94. Pakistan USD 900

�������......................................................................

99. Federația Rusă USD 950”

Articol unic. — La anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 837/1995 cu privire la criteriile de salarizare în valută și

celelalte drepturi în valută și în lei ale personalului trimis în

misiune permanentă în străinătate, republicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 210 din 5 septembrie

1996, cu modificările și completările ulterioare, pozițiile

nr. 36, 43, 83, 90, 94 și 99 se modifică și vor avea

următorul cuprins:



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 999/2016 

privind aprobarea sistemului de sancțiuni administrative pentru ecocondiționalitate 

aplicabil schemelor și măsurilor de sprijin pentru fermieri începând cu anul 2016

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 37.540 din 7 octombrie 2019 al Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură

(APIA),

în conformitate cu prevederile:

— Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind sprijinul

pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentului

(CE) nr. 1.698/2005 al Consiliului, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind

finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 352/78, (CE)

nr. 165/94, (CE) nr. 2.799/98, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1.290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale Consiliului, cu modificările și

completările ulterioare;

— Regulamentului delegat (UE) nr. 640/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE)

nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește Sistemul Integrat de Administrare și Control și

condițiile pentru refuzarea sau retragerea plăților și pentru sancțiunile administrative aplicabile în cazul plăților directe, al sprijinului

pentru dezvoltare rurală și al ecocondiționalității, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 809/2014 al Comisiei din 17 iulie 2014 de stabilire a normelor de aplicare

a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește sistemul integrat de

administrare și control, măsurile de dezvoltare rurală și ecocondiționalitatea, cu modificările și completările ulterioare;

— Legii nr. 1/2004 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, cu

modificările și completările ulterioare;

— Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei

Europene nr. C (2015) 3.508 din 26 mai 2015, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 226/2015 privind stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor programului național

de dezvoltare rurală cofinanțate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală și de la bugetul de stat, cu modificările și

completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 41/2014 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției pentru

Finanțarea Investițiilor Rurale, prin reorganizarea Agenției de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit, aprobată prin Legea

nr. 43/2015, cu modificările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 3/2015 pentru aprobarea schemelor de plăți care se aplică în agricultură în

perioada 2015—2020 și pentru modificarea art. 2 din Legea nr. 36/1991 privind societățile agricole și alte forme de asociere în

agricultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 104/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale nr. 243/2006 privind stabilirea măsurilor finanțate din

Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală, care vor fi implementate de către Agenția de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și

Pescuit și, respectiv, Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, al ministrului mediului, apelor și pădurilor și al președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 352/636/54/2015 pentru aprobarea normelor privind

ecocondiționalitatea în cadrul schemelor și măsurilor de sprijin pentru fermieri în România, cu modificările ulterioare;

— Acordului de delegare pentru implementarea prin Sistemul Integrat de Administrare și Control (IACS) a măsurilor din

cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală (PNDR) 2014—2020 finanțate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare

Rurală (FEADR) și de la bugetul de stat, respectiv măsura 10 — „Agromediu și climă”, măsura 11 — „Agricultură ecologică”,

măsura 13 — „Plăți zone cu constrângeri naturale”, nr. P107/A69/24.06.2015, încheiat între Agenția pentru Finanțarea Investițiilor

Rurale (AFIR) și APIA, cu modificările și completările ulterioare;

— Acordului-cadru de delegare APDRP nr. P86/12.07.2012/APIA nr. A35/12.07.2012/ANSVSA nr. 26.431/12.07.2012

pentru implementarea măsurii 215 „Plăți pentru bunăstarea animalelor”, cuprinsă în axa II din Programul Național de Dezvoltare

Rurală 2007—2013 (PNDR); 

— Acordului de delegare nr. P135/08.05.2018/A188/8.05.2018/26.274/8.05.2018 pentru implementarea măsurii 14

„Bunăstarea animalelor” din Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 (PNDR 2014—2020), încheiat între AFIR, APIA

și Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor (ANSVSA);

— Acordului de delegare pentru implementarea, prin Sistemul Integrat de Administrare și Control (IACS), a măsurilor 8

„Investiții în dezvoltarea zonelor împădurite și în îmbunătățirea viabilității pădurilor” și 15 „Servicii de silvomediu, servicii climatice

și conservarea pădurilor” din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală (PNDR) 2014—2020 finanțate din Fondul European

Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) și de la bugetul de stat, nr. P111/27.07.2015/A111/28.10.2015/156.231/IM/28.10.2015,

încheiat între AFIR, APIA și Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor/Direcția generală păduri;

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 881/1.XI.2019



în temeiul prevederilor art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 999/2016 privind aprobarea sistemului de sancțiuni

administrative pentru ecocondiționalitate aplicabil schemelor și

măsurilor de sprijin pentru fermieri începând cu anul 2016,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1049 din

27 decembrie 2016, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatele (4), (5), (6) și (7) se abrogă.

2. În anexa nr. 1, la articolul 3, alineatul (3) va avea

următorul cuprins:

„(3) În conformitate cu prevederile alin. (1) și cele ale anexei

la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, al ministrului

mediului, apelor și pădurilor și al președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 352/636/54/2015, cu modificările ulterioare, normele privind

ecocondiționalitatea vizează următoarele domenii: 

— domeniul «Mediu, schimbări climatice, bunele condiții

agricole ale terenurilor» include cerințe legale în materie de

gestionare (SMR) și standarde privind bunele condiții agricole

și de mediu ale terenurilor (GAEC) pentru următoarele aspecte: 

• aspectul «Apă»: 

— SMR 1 — Protecția apelor împotriva poluării cu nitrați

proveniți din surse agricole; 

— GAEC 1 — Crearea/Menținerea benzilor-tampon (fâșiilor

de protecție) în vecinătatea apelor de suprafață; 

— GAEC 2 — Respectarea procedurilor de autorizare, în

cazul utilizării apei pentru irigații în agricultură; 

— GAEC 3 — Protecția apelor subterane împotriva poluării

cu substanțe periculoase enumerate în anexa la Directiva

80/68/CEE, în versiunea acesteia aflată în vigoare în ultima zi a

valabilității sale;

• aspectul «Sol și stoc de carbon»: 

— GAEC 4 — Acoperirea minimă a solului; 

— GAEC 5 — Gestionarea minimă a terenului care să

reflecte condițiile locale specifice pentru limitarea eroziunii; 

— GAEC 6 — Menținerea nivelului de materie organică din

sol, inclusiv interdicția de a incendia miriștile arabile;

• aspectul «Biodiversitate»: 

— SMR 2 — Conservarea păsărilor sălbatice; 

— SMR 3 — Conservarea habitatelor naturale și a speciilor

de faună și floră sălbatică;

• aspectul «Peisaj, nivelul minim de întreținere»: 

— GAEC 7 — Menținerea particularităților peisajelor,

incluzând arborii în aliniament, în grup sau izolați și terasele

existente pe terenul agricol, inclusiv interzicerea tăierii gardurilor

vii și a arborilor în perioada de reproducere și creștere a

păsărilor sălbatice, luând măsuri pentru evitarea instalării și

extinderii speciilor de plante invazive pe terenul agricol;

— domeniul «Sănătate publică, sănătatea animalelor și

sănătatea plantelor» cuprinde cerințe legale în materie de

gestionare (SMR) pentru următoarele aspecte: 

• aspectul «Siguranța alimentară»: 

— SMR 4 — Principii și cerințe generale ale legislației

alimentare și proceduri în domeniul siguranței produselor

alimentare; 

— SMR 5 — Interzicerea utilizării anumitor substanțe cu

efect hormonal sau tireostatic și a substanțelor betaagoniste în

creșterea animalelor; 

• aspectul «Identificarea și înregistrarea animalelor»: 

— SMR 6 — Identificarea și înregistrarea suinelor; 

— SMR 7 — Identificarea și înregistrarea bovinelor; 

— SMR 8 — Identificarea și înregistrarea animalelor din

speciile ovină și caprină; 

• aspectul «Bolile animalelor»: 

— SMR 9 — Prevenirea, controlul și eradicarea anumitor

forme de encefalopatii spongiforme transmisibile (EST); 

• aspectul «Produse de protecție a plantelor»: 

— SMR 10 — Introducerea pe piață a produselor de

protecție a plantelor; 

— domeniul «Bunăstarea animalelor» cuprinde cerințe legale

în materie de gestionare (SMR) pentru bunăstarea animalelor,

după cum urmează: 

— SMR 11 — Norme minime privind protecția vițeilor; 

— SMR 12 — Norme minime de protecție a porcinelor; 

— SMR 13 — Protecția animalelor de fermă”. 

3. În anexa nr. 1, la articolul 4 punctul 4, tabelul 6 va avea următorul cuprins:

„Tabelul 6. Criterii de stabilire a gravității pentru standardele GAEC care se verifică la nivelul exploatației (ref. text GAEC 3 —

element de control 3.1)

Specificare GAEC

Elementul de control conform

raportului de control

Controlul se va realiza la nivelul

parcelei/exploatației

Încadrare gravitate

GAEC 3 — Protecția apelor subterane

împotriva poluării cu substanțe

periculoase enumerate în anexa la

Directiva 80/68/CEE în versiunea

acesteia aflată în vigoare în ultima zi a

valabilității sale

3.1 exploatație mare”
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4. La anexa nr. 2, tabelul 1 va avea următorul cuprins:

„Tabelul 1. Elemente de control privind respectarea bunelor condiții agricole și de mediu (GAEC)

Specificare GAEC Elemente de control (Se verifică conform raportului de control.)

Nivelul la care se

va realiza controlul

GAEC 1 — Crearea/Menținerea

benzilor-tampon (fâșii de protecție) în

vecinătatea apelor de suprafață

1.1 — Menținerea fâșiilor de protecție existente pe terenurile agricole

situate în vecinătatea zonelor de protecție a apelor de suprafață. Lățimea

minimă a fâșiilor de protecție este de 1 m pe terenurile cu panta de până

la 12% și de 3 m pe terenurile cu panta mai mare de 12%, panta

terenului fiind panta medie a blocului fizic adiacent cursului de apă

parcelă

1.2 — Existența fâșiilor de protecție pe terenurile agricole situate în

vecinătatea zonelor de protecție a apelor de suprafață (respectarea

obligației privind înființarea și menținerea fâșiilor de protecție, în cazul

în care acestea nu există)

parcelă

GAEC 2 — Respectarea procedurilor de

autorizare, în cazul utilizării apei pentru

irigații în agricultură

2.1 — Documentele doveditoare ale dreptului de utilizare a apei pentru

irigații [autorizația de utilizare a apei pentru irigații eliberată de către ANAR;

calitatea de membru al unei organizații a utilizatorilor de apă pentru irigații;

contractul de irigații al acesteia încheiat cu Agenția Națională de

Îmbunătățiri Funciare (ANIF) sau contractul de irigații încheiat între

beneficiar și ANIF]; existența indiciilor de utilizare a apei pentru irigare

(instalații de irigare în funcțiune pe teren, culturi recent irigate)

parcelă

GAEC 3 — Protecția apelor subterane

împotriva poluării cu substanțe

periculoase enumerate în Lista I și Lista II

din anexa la Directiva 80/68/CEE, în

versiunea aflată în vigoare în ultima zi a

valabilității sale

3.1 — Utilizarea de către fermieri a produselor ce conțin substanțe

periculoase enumerate în Lista I și Lista II din anexa la

Directiva 80/68/CEE, în versiunea aflată în vigoare în ultima zi a

valabilității sale, care sunt utilizate în agricultură;    

— Existența unor indicii privind evacuarea directă a produselor ce

conțin substanțe periculoase utilizate în agricultură;    

— Luarea măsurilor de prevenire a poluării apelor subterane prin

evacuarea indirectă a substanțelor periculoase utilizate în agricultură,

precum:    

• respectarea condițiilor de depozitare, manipulare și utilizare a

produselor de protecție a plantelor în exploatațiile agricole, conform

Codului de bune practici pentru utilizarea în siguranță a produselor de

protecție a plantelor, aprobat prin Ordinul ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale nr. 297/2017;    

• respectarea normelor tehnice privind depozitarea, manipularea și

aplicarea îngrășămintelor chimice și organice de origine animală în

exploatațiile agricole, conform Codului de bune practici agricole

pentru protecția apelor împotriva poluării cu nitrați din surse agricole,

aprobat prin Ordinul ministrului mediului și gospodăririi apelor și al

ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale

nr. 1.182/1.270/2005, cu modificările și completările ulterioare;    

• existența, valabilitatea actelor de reglementare (avize, acorduri,

autorizații) deținute de fermieri pentru activitățile pe care le

desfășoară și respectarea condițiilor prevăzute de acestea cu privire

la protecția apelor subterane împotriva poluării cu substanțe

periculoase    

parcelă 

și exploatație*)

GAEC 4 — Acoperirea minimă a solului

4.1 — Acoperirea, pe timpul iernii, a terenului arabil cu culturi de

toamnă și/sau lăsarea terenului arabil nelucrat după recoltare pe cel

puțin 20% din suprafața arabilă totală a fermei

parcelă

GAEC 5 — Gestionarea minimă a

terenului care să reflecte condițiile locale

specifice pentru limitarea eroziunii

5.1 — Efectuarea, de-a lungul curbelor de nivel, a lucrărilor solului,

inclusiv a semănatului pe parcelele situate în blocuri fizice cu panta

medie mai mare de 12%, cultivate cu plante prășitoare

parcelă

5.2 — Existența teraselor pe terenul agricol, menținerea teraselor în

bune condiții agricole ale terenurilor și înierbarea taluzurilor

parcelă

GAEC 6 — Menținerea nivelului de

materie organică din sol, inclusiv

interdicția de a incendia miriștile arabile

6.1 — Corespondența dintre cultura declarată de floarea-soarelui și

cea constatată la controlul pe teren, iar rezultatele din controlul pe

teren vor fi preluate în controlul administrativ, comparate cu datele

istorice privind amplasarea culturii de floarea-soarelui

parcelă**)

6.2 — Existența unor indicii privind arderea miriștilor sau a resturilor

vegetale pe terenul arabil, precum și a vegetației pajiștilor permanente

parcelă
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*) Pentru elementul de control aferent GAEC 3, verificarea pe teren se efectuează atât la nivelul parcelei agricole (respectarea interdicției privind

evacuarea directă a produselor de protecție a plantelor, regulatori de creștere, azotați, azotiți și fosfați din îngrășăminte), cât și la nivelul exploatației agricole

(respectarea interdicției privind evacuarea directă de biocide, produse de uz veterinar, produse petroliere, produse pentru dezinfecție, dezinsecție, deratizare și

decontaminare în fermă, alte substanțe periculoase enumerate în Lista I și Lista II din anexa la Directiva 80/68/CEE, precum și respectarea măsurilor de prevenire

a poluării apelor subterane prin evacuarea indirectă a substanțelor periculoase utilizate în agricultură). 

**) Pentru elementul de control aferent GAEC 6.1, verificarea se efectuează la nivelul parcelei agricole, la controlul administrativ, pe baza datelor istorice

și pe baza rezultatelor controlului pe teren.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Dumitru Daniel Botănoiu,

secretar de stat

București, 24 octombrie 2019.

Nr. 527.

Specificare GAEC Elemente de control (Se verifică conform raportului de control.)

Nivelul la care se

va realiza controlul

GAEC 7 — Menținerea particularităților

de peisaj, incluzând arborii în aliniament,

în grup sau izolați și terasele existente

pe terenul agricol, inclusiv interzicerea

tăierii gardurilor vii și a arborilor în

perioada de reproducere și creștere a

păsărilor sălbatice, luând măsuri pentru

evitarea instalării și extinderii speciilor de

plante invazive pe ternul agricol

7.1 — Menținerea particularităților de peisaj, incluzând arborii în

aliniament, în grup sau izolați    

— Menținerea teraselor existente pe terenul agricol

parcelă

7.2 — Luarea măsurilor pentru evitarea instalării și extinderii speciilor

de plante invazive pe terenul agricol, precum tăierea/cosirea manuală

sau mecanică a acestora

parcelă

7.3 — Existența unor indicii privind tăierea gardurilor vii și a arborilor

în perioada de reproducere și creștere a păsărilor sălbatice, cuprinsă

între 15 martie — 30 iunie

parcelă

MINISTERUL

SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.653 din 

30 octombrie 2019

MINISTERUL

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 3.401 din

31 octombrie 2019

MINISTERUL MUNCII 

ȘI JUSTIȚIEI SOCIALE

Nr. 1.615 din

31 octombrie 2019

O R D I N

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli

pe anul 2019 al Companiei Naționale „UNIFARM” — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Sănătății 

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) și ale art. 10 alin. (2) din

Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul

unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt

acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară,

aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010

privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările

și completările ulterioare, și al Hotărârii Guvernului nr. 12/2017 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Muncii și Justiției Sociale, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății, ministrul finanțelor publice și ministrul muncii și

justiției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul

2019 al Companiei Naționale „UNIFARM” — S.A., aflată sub autoritatea

Ministerului Sănătății, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

Ministrul finanțelor

publice,

Eugen Orlando

Teodorovici

Ministrul muncii 

și justiției sociale, 

Marius-Constantin

Budăi
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ANEXĂ*)

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

COMPANIA NAȚIONALĂ „UNIFARM” — S.A.

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2019

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

Nr. 
rd.

BVC rectificat 
2019

0 3 4
I. 1 138.979,00

1 2 138.538,00
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 128,00

b) transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare 4 0,00
2 5 441,00
3 6 0,00

II 7 137.647,00
1 8 135.197,00

A. 9 126.754,00
B. 10 180,00
C. 11 5.522,00

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 4.257,00
C1 ch. cu salariile 13 3.886,00
C2 bonusuri 14 371,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 0,00

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 16 0,00

C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete 17 1.145,00

C5 Cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 18 120,00

D. 19 2.741,00

2 20 2.450,00
3 21 0,00

III 22 1.332,00
IV 23 260,00

V 24 1.072,00

1 25 66,60

2 26 0,00

3 27 0,00

4 28 0,00

5 29 0,00

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

INDICATORI

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare

Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare

Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de 
capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri 
aferente acestor împrumuturi
Alte repartiz ri prev zute de lege

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:
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6 30 1.005,40

7 31 100,54

8 32 995,35

a) 33 995,35
b) 33a 0,00
c) 34 0,00

9 35 10,05

VI 36 0,00

VII 37 0,00

a) 38 0,00
b) 39 0,00
c) 40 0,00
d) 41 0,00
e) 42 0,00

VIII 43 5.633,00
1 44 0,00

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 45 0,00

IX 46 5.633,00
X 47 0,00

1 48 54,00
2 49 48,00

3 50 7.258,68

4 51 5.539,93

5 52 2.886,21

6 53 2.865,13

7 54 0,00

8 55 990,42

9 56 0,00

10 57 2.500,00

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 
25, 26, 27, 28, 29

   - dividende cuvenite bugetului local
   - dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000

Pl i restante

Crean e restante

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:
Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natur  salarial  *)

Castigul mediu lunar pe salariat  (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natura salariala, recalculat cf.Legii 
anuale a bugetului de stat **)  (Rd.13/Rd.49)/12*1000

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu recalculata cf. Legii anuale a bugetului de stat (mii 
lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  
financiar de referin  

Minimum 90% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, 
în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor 
cu capital integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 
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A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.
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